ì°—Anno 976—Diploma di fondazione del monastero e badia di Santa 
Elena in Fantasia. (Dalla pergamena originale che si conserva 
nell’archivio capitolare di Larino)

In Nomine Domini Salvatoris Nostri Iesu Christi Dei eterni. Pandolfus et 
I.andolphus filius eius Divina ordinante gratia Longobardorum Gentis Principes, 
Inter ceteras virtutes, que statuit Icsus Christus ad salutem Animarum elemo- 
sinam largiri potiorem locum teneri. Quapropter noverint omnium Fidelium no
strorum presentimi!, et futurorum Tagaciores quod nos Divina inspirante cle
mentia pro salute Animarum nostrarum, et gloriosi Genitoris nostri, et amnium 
Parentum nostrorum dignum duximus ad onorem Dei, et Beate Helenae Re
gine quandam Kcclesiam ad suum honorem construere in nostro Demanio infra 
Comitatum nostrum de Parnasia, et Ecclesiam possessionibus augumentare, et 
in eo Monachos, et Viros Religiosos statuere qui Deo jugiter famulentur, et qui 
Deo serviunt nccesse est, ut rebus temporalibus nutriantur utile duximus quan
dam partem Terrarum de prcdicto nostro demanio predicta Ecclesia franco, li
bere, et absolute donare et olTerri. Ita quod nullus Castaldus, seu Baiulus, seu 
Persona aliqua liceat prodictam Ecclesiam molestari in aliquo, nec ab ea aliquod 
auferri, sed liceat Monachis, vel Abbati, qui pro tempore ad regimen ipsius 
Ecclesiae fuerint instituti ipsias terras quiete, libere, et absolute in perpetuum 
habere, et possidere et eas lavorare, et dare ad lavorandum cui voluerint. Item 
damus, et concedimus tibi Iohanni modo ordinati Abbati, et suis successoribus, 
ut liceat vobis in ipsius terris Casalia, seu Villas edificari, et homines ibidem 
amantiarc, vincas plantare, nec non etiam quidquam ad utilitatem predicte Ec
clesie de predictis terris facere volneritis plenam, et integram habeatis potesta
tem faciendi quicquid volueritis sine contrarietate, et molestia persone alicujus 
et requisitioni. Que terre his finibus terminantur. In primis incipicntum in lo
cum, qui dicitur quartules in via Ortibella et veniant per ipsam viam usque in 
stratam pubblicani, et per ipsam stratam publicam descendit usque ad Gypsum 
et per ipsum Gypsum vadit ad limitem usque in via et per ipsam viam descen
dit in \ allonc Pauli, et per ipsum Vallonem Pauli descendit in aliam viam,
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quae venit ad S. Giuliano, in loco ubi dicitur de Marramulgc, et per ipsam 
viam de Marramulgc pervenit usque in Vallone de Zitella, et per ipsum Val- 
loncm de Zitella descendit usque in Via Laureti, et per ipsam Viam Laureti 
pervenit usque in Voraginem, et per ipsam Voraginem usque juxta Terram 
Casalis descendit,. et descendendo per Voraginem usque ad aliam viam Lau
reti, qua dicitur de Ara Savilla, et descendendo per ipsam Vallecellam per
venit in Collem, et per ipsum Collem descendit in Vallone de Pignatariis et 
per ipsum Vallonem de Pignatariis descendit ad alium Vallonem a Laureti, et 
per ipsum Vallone Laureti descendit usque in flumen Tortoris, et per ipsum 
flumen Tortoris descendit usque in illo loco, vel Vallone de Rigo Vivo intrat 
in predictum flumen Tortoris, et per ipsum Vallonem de Rigo Vivo salienti 
pervenit in prima line in locum qui dicitur Quartulis. Quas possessiones cum 
omnibus infra se habentem, et cum viis, et anditis suis, cum Sylvis, Terris cul
tis, et incultis, cum erbis, et aquis, et cum omnibus pertinentiis suis, et cum 
omnia infra se habentem sicut superius dictum est trance, ac quiete, et libere, 
et absolute, et retenta aliqua non reservata prenominata Ecclesia S. Helenae, 
quam construeri jussimus prope stratam pubblicani infra Comitatum predictum 
de Parnasia sicut superius declaratum est perpetuo concedimus, damus tradimus 
et assignamus ad habendum, et possidendum, quas videlicet terras prenominato 
Iohanni modo ordinati Abbati ejusdem Ecclesie S. Helenae ejusque successo
ribus ad habendum, et possidentum perpetui cum supradicta franchitia, et li
bertate, et cum omnibus infra si abentibus perpetuo juri, et firma stabilitate in 
presentia Rctonis, et Plautonis. Comitis Iordani, et Pandolphi Nepotis nostri et 
Arne, et Leonis Cappellani nostri, et aliorum nostrorum fidelium. Si quis hanc 
nostram donationem, et offertionem quolibet modo irritam facere presumpserit, 
vel violator extiterit sciant si sibi prenominato loanni Abbati, et suis succes
soribus composituri auri optimi libras decem, et haec cuncta, quae scribere jus
simus firma stabilitate permaneant ut autem haec nostra concessio, et donatio ab 
omnibus inviolabiliter observatur manu propria sub eodem scripsimus et annu- 
lis nostris iusimus sigillari Madelfrid. vero, et Notarius, atque scriba ejus ius- 
sione supradictc potestatis scripsit. Actu Kal. Maji in anno decimo tertio Prin
cipatus domini Pandolphi gloriosi Principis, et anno octavo Principatus Domi
ni Landolphi Ecc.mi Principis Tilii, quarta Indictione in Sacratissimo Beneven
tano Palatio, Loco -f annuii.

2°—Anno 1026—Donazione del Longobardo Laudegardo, sua moglie 
ed altri al Monastero di S. Benedetto a Pettinara — (Dal Re- 
gistro di Pietro Diacono {'pagina 112 n. 502) che si conserva 
in Montecassino. Inedito).

In nomine Domini anno trigesimo nono Principatus Domini Landolfi glo
riosi Principis, quinto decimo anno principatus domini Pandolfi filii ejus, mense 
aprilis nona Ind.ne. Ego Ioannes filius Laudegardi, qui sum commorante in Ci-

vitate Larini. Clara facio quia habeo rebus ad communem cum Basso lilio Man
disi et cum Iaquinto filio Gizzoni, ct cum Laudegardi germanus meus, et cum 
aliis consortibus meis in finibus Larinensem, in loco ubi dicitur Aurole, et in 
Finocchito. ct in Lucerini, et in Graduliac, et in Casale Fantasi pertinentem 
mihi, ct inde octabam portionem a suprascripto genitorem meum.

Insuper et declaro habere inclitam, et octabam partem in ipsa Ecclesia vo
cabulo S. Mariae, quae fundata est in eodem loco Aurole, qui a novo funda
mento construxit Philippus presbyter, ct Monacus, ct cum inclitam octabam 
porcionem de omnia quae in eadem ecclesia pertinent. Nunc autem congruum 
est mihi offerre illud pro salute animae meae et de ex praedicto genitorem 
meum in Ecclesia vocabulo S. Benedicti, quae fundata est in finibus Larincn- 
sium, in loco ubi dicitur Pectinari, sed audientem illud Adclguida uxor mea, 
valde me obsecrare coepit, ut quartam suam quod inde perceptura est una cum 
offeret illud in eadem Ecclesia S. Benedicti. Ego autem precem ejus benigne 
audivi. Qua propterca ego ct praefata Adclguida, ct quam Ego nominatus Io- 
hannes viro, et Mundualt ejus ideo dum hoc congruum est nobis bona etenim 
nostra voluntatem, ct per firmam stabilitatem interessent Iohannc ludicc aliique 
boni homnibus, et juxta legem conscncientcs mihi praefata muliere eodem viro 
et Mundualt meus. Per hoc quoque videlicet scriptum tradimus atque offerimus 
in praedicta Ecclesia integram inclitam octabam porcionem de ex praedictis 
rebus et cum integram, et inclitam Octabam porcionem de ex prcdicta Eccle
siam vocabulo S. Mariae, et cum inclitam porcionem de omnia que in eadem 
Ecclesia pertinet, sicut superius declaravimus, quibus ct integra eadem rebus* 
unde nos qui supra nominati tradimus, et quae offerimus, ipsa inclita octabam 
porcionem in hac cartula, haec habet finis. Ex una parte fine incipientem per 
ipso Vallone, qui est ibernale, c per ipse cerque signate, et veniente in ipsa 
sboccatura super ipsa via qui venit de S. Benedicto. Deinde incipientis per ipsa 
Carrara Vctere et venientem per ipso Vallone ubi stat ipse Frassino, deinde vol
ventem per alio Vallone, et ascendentem in alia sboccatura, et conjungentes se 
in alia Carrara, qui venit de Aurole et venientem in alio Vallone ascendentem 
usque in ips > Ballonem, qui dicitur de Ulmo subtus ipso Fontanella, et venien
tem ipsa sboccatura, ct per eadem sboccatura ubi sunt posite signate de petra, 
deinte directo in altro Vallocello, ct venientem in ipsa Radona, ct per eadem 
Radona usque in fine de ipso Vallone qui descendit inter ipso Casale qui di
citur l inochito et Casale Domini ct per ipsa Factura qui vadit super ipsa arce 
velcro deinde ascendentem de ipsa Sapcstra. Dc tertia autem parte fine inci
pientem per eadem Sapestro usque in finem de Samvione, ct ascendentem per 
eadem flumen qu dicitur Sampionc ct conjungentes se usque ipso Ballone ubi 
dicitur Poctiali, Dc quarta vero pars, tino ipso prodicto Vallone qui dicitur Pon
zali et venientem per eadem Valloncm et conjungentes se in ipso Balloccllo, 
ubi incipimus primo fine, Per haec vero fines quae dictae sum de cx praedictis 
rebus cum inferius, superiusque piis et cum omnia infrase habentes, ct ipsa 
Ecclesia cum omni sua pertinendam, quam ct cum legitime transite, et exite 
suae integrum offerimus illud atque tradimus in praedicta ICcclcsia tota, ct in-

(egrum ipsa sorte nostra, quod nobis ibidem pertinet unde nec nobis qui supra 
nominati, neque ab heredibus nostris, neque ad nullam quempiam hominibus, 
nulla exinde riservavimus porcioncm requirendi, sed quomodo iste finis conclu
dentur ex omni parte, integrum oderimus illudatque tradimus in praefata Ec
clesia ad habendum, et possidendum ea enim videlicet racionc ut a modo, et 
semper hanc nostram offercione, seu tradicione qualiter perlegitur praefatae 
Ecclesiae, vel ejus Rectores habere, et possidere sccuriter liceat faciendum exin
de omnia, quod vuolcritis, quod si aliquando tempore, nos qui supra nominati 
aut et nostros heredes cum praefata Ecclesia, aut cum ejus rectoribus causare, 
et contendere voluerimus, volendum illud retornare, vel removere per quacum
que modis, vel ingenium, aut si exinde aliquid minuere quaesierimus, aut scrip
tum irritum facere praesumpserimus, et non defensaverimus illud praefatae Ec
clesiae, vel ejus rectoribus ad omnes homines, omnibusque partibus, obligamus 
nos, et nostros heredes dare in praedicta Ecclesia, vel ad ejus rectores centum 
solidi costantinopolitanos ex auro, et taciti maneamus exinde invitis, atque per 
invitis, defendamus illud praefatae Ecclesiae, vel cum ejus rectoribus, ab omnes 
homines, omnibus partibus sicut supra legitur pro quibus hunc scriptum otfer- 
cionis scripsi Ego Bifanius Notarius et ibi feci in civitate Larino. Ego qui supra 
Iohannc ludicc. Ego Bassalco.

3°—Anno 1042—Atio di donazione di Madel/rido Conte di Larino— 
{Dalla 'pergamena originale che si conserva nell’ archivio di Man
teeas sino. Inedito).

In nomine Domini, anno quadragesimo tertio principatus Domini Pandolfi 
gloriosi principi et tertio decimo anno principatus Domini Landolfi filii ejus, 
mense November sexta indicionc. Ego Madelfrid Comes filius quondam bonae 
memoriae Rofridi qui fuit Comes declaro me havere duo sorti in Monasterio 
S. Mariae quod costructum est in finibus Larincnsium, in loco Aurolae, et con
gruum havere sorte in ipso territorie de Toro calvo, et in Gaudulie, et in Lu
cerini et in Casale Parnasi quae mihi pertinet a pars Domini Madelfrid Barbuto 
qui fuit Comes, et Ciano Meo per cartulc firmate retinet una a pars Bassoni 
filii Mandisi et una a pars Iohanni, et Rodclgardi germani, et filii quoddam 
Rcgilii qui fuit Diaconus, qui fuit fidelibus suis; modo vero congrum est ille 
donare Falconi filio quondam Benedicti, qua proterea ego qui supra Madelfrid 
Comes ideo dum hoc congruum esse videtur, bona etenim mea voluntate, quam 
et pro firma stavilitate interesse Andoaldo judice fidele meum et ali boni hom- 
nibus, per hoc quoque videlicet carlula juxta legem do, et trado ti vi qui supra 
Falconi ipse sorti mei de codum Monasterio cum Casis; et vineis, et terris, et 
cum omnia infra se haventes, et ipse sorti mei predicto territorio per havet 
finis — ex una parte fine incipiente rebus illa qui dicitur Plancclla a medio 
ipsa Vallone qui decurrit inter eadem, rebus qui dicitur Casale Dominici, de-